Ex duobus Imperatoribus in magistratu positis, illi, qui in supremo gradu est, soli triumphare permittitur. Ideò consul cum dictatore, aut praetor non triumphat, ne minor potestas majori aequata videatur, neve auspicia, quae majoris magistratus sunt, cum minoribus confundantur, licet dictatorem, & magistrum equecum una triumphasse saepe legamus. Neque semel tantum, sed pluries in eodem magistratu, & contra eodem hostes, propter res feliciter gestas, magnis saepe ducibus triumphare permittitur. Alex. lib. 1. cap. 22.

Luctatius Cos. & Q. Valerius praetor, circa Siciliam insignem Pecunorum classem deleverant, quo nomine Luctatio Cos. triumphum Senatus decrevit. Cum autem Valerius sibi quoque cum decerni desideraret, negativè fieri oportere Luctatium, ne in honore triumphi minor potestas majori equaretur: pertinaciusque progressa contentio, Valerius sponcione Luctarium provocavit, non se petiturum triumphum, nisi suo ductu Punica classis esset oppressa; nec dubitavit respitulari Luctatium. Itaque iudex inter eos convenit Amilius Calatinus, apud quem Valerius in hunc modum egit: Consulem ea pugna in lectica claudum jacuisse, se autem omnibus Imperatoris partibus functum. Tunc Calatinus, prius quam Luctatium causam suam ordiretur: Quæro (inquit) Valeri, at, si dicandum necne esset, contrariis inter vos sententiis diffidissetis utrum quòd consul, an quòd praetor imperasset, majus habiturum fuerit momentum? Respondit Valerius: Non facere se controversiam, quin priores partes Cos. essent futurae. Age deinde (inquit, Calatinus) si diversa auspicia accepissetis, cuius magis auspicio staretur? Item respondit Valerius Cos. Jam mehercule (inquit) cum de imperio, & auspicio inter vos disceptationem suscepim, & tu utroque adversarium tuum superiorem fuisse fatearis, nihil est quòd ulterius dubitem. Itaque Luctati, quamvis adhuc tacueris, secundum te litem do. Mirificè iudex, quòd in manifesto negotio tempus teri passus non est: probabilis Luctatium, quòd jus amplissimi honoris constanter defendit. Sed nec Valerius quidem improbe, quia furtis, & prosperè pugna, ut non legitimum, ita se dignum primum petiit. Valer. Max. lib. 2. cap. 7.

Cum Veientes olim, & Tarquinientes pro Tarquinis contra Romanos arma movissent, & velut æquo Marte utrinque pugnatum foret, quòd uno plus Hetruscorum in acie occidisset, nec hostium quispian postero die in conspectu esset, digna res triumpho visa est. Itaque P. Val. consul, quamvis collega morte sublati, de Veientibus, & Tarquinientibus triumphum egit. Alex. lib. 1. cap. 22.

Nisi suo ductu, & auspicio, ac in sua, & non aliena Provincia, eaque pacata, & nullo manente bello Imperatores hostes profligasset, & vicissent, triumphare nemini licuit. Ideò Livio, & Nerone consulibus devicto ad Metaurum Hasdrubale, Livius, qui in sua provincia rem gesserat, de Hasdrubale, & Pœnis iustissimè triumphavit: Nero autem, qui potior victoriae causa fuit, quòd in aliena provincia suppetas collega dederat, ovans in urbem vectus est. Exque duobus consulibus eandem provinciam fortis, contraque eosdem militantibus, uni triumphum decretum, quòd hostes iustis

egerat, ejusque ductu, & auspicio parta victoria fuerat, alteri negatum legitimum. L. Valerio Poiteo, & M. Manlio consulibus, quòd contra Æquos in Algido prosperè rem gessissent, Valerio triumphus, quòd perseverantior in hoste persequeundo, instando, urgentius fuerat: Manlio verò, ut ovans urbem iniret, à senatu datum est. Nonnumquam stantibus consulibus, praetor, qui in sua provincia res gesserat, hostesque fuderat etiam sine consulibus triumphabat, duoque consules esse de eisdem hostibus parta victoria, triumphantes urbem inibant. Alex. lib. 1.

Vendidiis de Parthis, & Pacoro, sine M. Antonio consule, cuius legatus erat, novo exemplo triumphavit. Alex. ab Alex. lib. 6. cap. 3.

Meriti, Victoriae. Quibus Factis triumphus debeatur.

Veteres Romanos olim non ex quibuscunque victoriis triumphare consueverunt, sed cum bellorum, & victoriarum cause eo munere digna viderentur, triumphos egisse accipiunt. Causa vero triumphorum licet prima origine exiles fuerint, atque tenues, quippe quia exiguis viribus, & parva manu rem agebant: postea aucto, dilatatoque imperio majores, certioresque fuerunt, ut ad triumphi munus quicumque aspiraret. Cum Veientes olim Tarquinientesque pro Tarquinis contra Romanos movissent arma, & velut æquo Marte utrinque pugnatum foret, quòd uno plus Hetruscorum in acie occidisset, nec hostium quispian postero die in conspectu erat, digna res triumpho visa fuit. Itaque P. Valerius Consul, quamvis collega morte sublati, de Veientibus, Tarquinientibusque triumphum egit: & P. Valerius, & T. Lucretius consules, cum infesto exercitu in agrum Sabinum profecti, primo vastatione, mox praelio ita hostium opes afflixissent, ut nihil inde rebellionis timeri posset, triumphantes urbem inire: Quinetiam ex deditis, & non captis viribus, ut hostibus suis, & averis, stante Dictatore, à consulibus saepe triumphatum est. De Priverno, & Pometia, deque Sabinis, & Samnitibus, etiam non in captis, sed in deditionem acceptis, triumphare licuit: propterque averos, & palatos hostes Claudius Petilius consul, Dictatore Q. Servilio Halda, de Tiburtibus, & Gallis triumphavit. Et Cornelius, & Bebius consules, quòd Ligures Apuanos, non expectantes bellum, in deditionem acceptant, & ad 12. millia in alias terras traduxerant, de Liguribus velut acie victis triumpharunt. Procedente mox tempore, cum porpagato imperio, cum hostibus validis, magnis utrinque viribus bella agerentur, & Imperatores quæ levissimis quibusque praeliis triumphum peterent, cautum fuit, ne cui triumphum, nisi quinque hostium millia occidisset, & iusta acie magnas copias fudisset, decerneretur liceret. Cujus rei fidem apud quætores, ex lege de L. Mario, & M. Cat. Trib. pleb. posita, ut quòd laboris exhaustum, quidve egdis noscerent, amplissimo testimonio facti oportebat. Val. Max. lib. 2. cap. 3. Idque non ab re visum. Erat enim triumphus ingens honorum cumulus, quem multi dixerunt maximum vite bonum, quo non nisi magnis conatibus devictis perduellibus, victores bello ducere honestabant. Urque nisi pro aucto Imperio, non pro recuperatis his, quæ bello amissa erant, triumphus cuiquam decerneretur. Illud etiam ex annalibus constat, Romanum civem, quamvis Reipubl. perniciosum, & infestum, si bello victus foret, in triumpho delerit non liceisse. Si contra piratas, servos, aut fugitivos, vel aliud genus hominum, Romano nomine indignum, bellatum, tanquam belli causa erubescenda, quamvis parta victoria, & hostibus suis, averisque, nemini triumphare licebat. Contra vero civis bello victus, quia lugubris victoria est, impleque dux minimè Imperator censetur, licet bene gerenda rei occasione data: nequovare aut triumphare, vel supplicationes cuiquam decernere, dum respud. stetit, unquam permittitur fuit, nisi post aliquas ætates, cum Aurelianus Augustus de Tetrico viro Senatorio (quem in Oriente vicerat) & Zenobia muliere triumphavit, Nafica liberum Gracchum, & Opimium C. Gracci factioes mœsti trucidarunt. Q. Catalus M. Lepido collega suo, cum omnibus copiis seditionis extincto, moderatus præse ferens gaudium, in urbem revertitur. C. Antonius, Catilinae victor, absterfos gladios in castra retulit. L. Cinna & C. Marius hauserant quidem avidi civilem sanguinem: sed non protinus ad templa deorum, & aras retenderunt. L. Sylla, qui plurimabellaciviliaconsecit, cuius crudelissimi, & insolentissimi successus fuerunt, cum consummata, ac constructa potentia sua triumphum duceret, ut Græciæ, & Asiae multas urbes: ita civium Roman. nullum oppidum vexit. Val. Max. lib. 7. cap. 3.

cap. 3. Proinde triumphus, quem de Pompeii liberis Cæsar A egit novissimum, supra modum fuit Romanis acerbus. Neque enim alienigenis ducibus, vel regibus oppressis barbaris, sed viri Romani summa calamitate afflicti liberis, & familia semel oppressis, secum habebatur, patris insultare calamitibus, atque exultare ob has, quarum unica apud deos, atque homines, quòd necessariò esset eò compulsi, existebat defensio: idque cum antè, nec nuncio, nec literis victoriam ex bellis civilibus relatum publicè significasset, sed gloriam illam rejecisset rubore. Plut. in Cæsare.

Ei, qui magnis perperis cladibus, & nimium cruenta victoria esset potius, tanquam lugubris, & parvi compendii, quòd multis fueribus, non multis commodis temp. afficeret, triumphare non licebat. Propterea Valerio Consuli, victori contra Gallos, ob eadem exercitus, negatus triumphus fuit: cum magis dolor civibus amissis, quam victoria hostibus suis prevaluisset. Nec eum, qui exercitus Roman. non deportasset, nisi perdomitam, pacatamque provinciam successori deditisset, more majorum. Alex. lib. 1. cap. 22.

Q. Ful. Capua capta, & L. Opimius, Fregellanis ad deditionem compulsi, triumphandi potestatem à Senatu petierunt. Uterque editis operibus magnificis, sed neuter petite rei compos. Non quidem invidia Patrum C. cui nunquam additum in curia egi voluerunt: sed summa diligentia observandi juris, quò cautum erat, ut pro aucto imperio non pro recuperatis, quæ Pop. Rom. fuissent, triumphus decerneretur. Tantum enim interfecti, adiciæ aliquid, an detractum restituias, quantum distat beneficii initium ab injuriæ fine. Val. lib. 2. cap. 3.

Patris. CORN. BALBO Gaditano, Æthiopiis, atque Garamanis bello superatis, cum civitatis jure, ut triumphans quoque urbem iniret, novo exemplo Senatus concessit. Antè eum enim triumphi honos etiam latro denegatus, solis patebat Romanis. Plin. lib. 5. cap. 5. & lib. 7. cap. 43.

INVITATIO AD CONVIVIUM TRIUMPHALE.

Apud Rom. mortis erat ab Imperatore triumphum ducturo Coss. invitati ad cenam: deinde rogati, ut venire superederent: ne quò eodie, qui in triumphaverit; majoris in eodem convivio esset imperii. Val. lib. 2. cap. 3.

IN TRIUMPHO, CONSIDERETUR POMPA TRIUMPHI CONSTANS Duce, Imperatore, Triumphantis Habitibus, Ornatus.

Triumphans curru inaurato vectus, corona, ut testis est Gellius, aureo redimiebatur. Auctor est Verrius, Jovis ipsius simulacri faciem diebus festis minio illi solitam, triumphantiumque corpora: sic Camillum triumphasse. Hac religione etiam nunc addi in unguenta cenæ triumphalis, & à censoribus in primis Jovem minianum locari. Cujus rei quidem causam miror, quamquam & id expecti constat Æthiopum populis, totosque eotingi proceres, hunque deorum simulacris colore esse. Plin. lib. 33. cap. 7.